
Comune di Precenicco – Determina n. 326 del 25/06/2024 

 

 

COMUNE DI PRECENICCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
SERVIZIO TECNICO - MANUTENZIONI 

 
DETERMINAZIONE NUMERO 326 DEL 25/06/2024 
 
OGGETTO: CIG B2358B4B81 AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA ALL’OPERATORE 
ECONOMICO PROGESOFT ITALIA SRL PER LA FORNITURA DEL SOFTWARE 
PROGECAD PROFESSIONAL 2024. 
 
Istruttore: Stefano Zampar 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE con decreto Sindacale n. 8 del 13/06/2024 è stata attribuita al sottoscritto p.i. 
Stefano Zampar la titolarità di posizione organizzativa per l’Area Tecnica; 
 
DATO ATTO che: 
- con deliberazione consiliare n.4 del 17/01/2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026 e dei relativi allegati; 
- con deliberazione consiliare n. 5 del 17/01/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-
2026 e dei relativi allegati; 
- con delibera giuntale n. 41 del 26/04/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-
2025 e i relativi allegati; 
 
PREMESSO che è necessario provvedere alla digitalizzazione di documenti tecnici, planimetrie ed 
elaborati grafici vari per semplificare l’archiviazione, la visualizzazione e per creare un sistema 
informativo digitale che ottimizzi la condivisione dei dati tecnico-geometrici tra le varie figure 
esterne ed interne all’U.T. al fine di migliorare la collaborazione, l’interoperabilità e le tempistiche 
procedurali; 
 
CONSIDERATO CHE per le motivazioni di cui sopra, è opportuno dotare codesto Ente di un 
software CAD (Computer Aided Design) che permetta di svolgere le attività di visualizzazione, 
modifica e realizzazione di elaborati grafici vari funzionali alle premesse di cui sopra; 
 
VISTI: 

− l’art. 3 comma 1 lett. d) dell’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 (in seguito “Codice”) secondo 
cui per affidamento diretto si intende: “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

− l’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice ai sensi del quale: “Salvo quanto previsto dagli articoli 
62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) 
omissis; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 



Comune di Precenicco – Determina n. 326 del 25/06/2024 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 14 comma 4 del Codice l’importo stimato dell’appalto, 
basato sull’importo totale pagabile (ivi compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del 
contratto esplicitamente stabili), al netto dell’imposta sul valore aggiunto (IVA), valutato dalla 
Stazione appaltante è di euro 1.000,00; 
 
ATTESO che, trattandosi di importo inferiore ai 140.000,00 euro, fermo restando l’obbligo di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalla normativa vigente in materia di 
contenimento della spesa, l’Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62 comma 1 del Codice, 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 
 
VERIFICATO che per il presente servizio non vi è l’obbligo di ricorrere agli strumenti di 
acquisto/negoziazione previsti dalla normativa vigente in materia di contenimento della spesa 
ovvero che non sussistono convenzioni stipulate da Consip o da soggetti aggregatori regionali ai 
sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e che l’affidamento non ricade nelle categorie merceologiche 
per cui vi è l’obbligo di utilizzo delle convenzioni Consip o di altri soggetti aggregatori secondo 
quanto previsto dall’art. 1 comma 7 del D.L. n. 95/2012 e dall’art. 9 comma 3 del D.L. n. 66/2014; 
 
VISTO l’articolo 1 del Codice inerente al “Principio di risultato” secondo cui: “Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza”; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 comma 450, Legge n. 296/2006 come da ultimo 
modificato dall'art. 1, comma 130, Legge n. 145/2018 per affidamenti di importo inferiore ad euro 
5.000,00 la Stazione appaltante non è tenuta a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
 
CONSIDERATA l’entrata in vigore della digitalizzazione del ciclo dell’appalto ai sensi dell’art. 
225, co. 1, 2, 3 del D.Lgs. 36/2023 che prevede la conclusione del regime transitorio a partire dal 1° 
gennaio 2024, momento in cui acquistano efficacia gli articoli 27, 81,83, 84 e 85. 
VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 582 del 13/12/2023 in 
merito all’avvio del processo di digitalizzazione dei contratti pubblici a decorrere dal 1° gennaio 
2024, ai sensi dell’art. 225, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede lo svolgimento di tutte 
le procedure di affidamento e di esecuzione degli appalti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD); 
 
DATO ATTO CHE attraverso Comunicato del Presidente di ANAC del 10 gennaio 2024 si è 
disposto che fino al 30 settembre 2024, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, 
il CIG potrà essere acquisito: 
• attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata utilizzata per la 
gestione dell’affidamento; 
• l’interfaccia web messa a disposizione direttamente dall’Autorità tramite la piattaforma 
contratti pubblici - PCP. 
 
DATO ATTO CHE la PROGESOFT ITALIA SRL con sede in Milano 20122 (MI) Via 
Chiaravalle, n. 7 - C.F. e P. IVA 08718790960 è presente sulla piattaforma di acquistinretePA 
(MEPA) con il prodotto informatico utile all’Ufficio Tecnico comunale pertanto la trattativa si è 
svolta su detto mercato elettronico; 
 



Comune di Precenicco – Determina n. 326 del 25/06/2024 

FATTO PRESENTE che la Ditta PROGESOFT ITALIA SRL con sede in Milano 20122 (MI) 
Via Chiaravalle, n. 7 - C.F. e P. IVA 08718790960, si è dichiarata disponibile alla fornitura del 
software CAD denominato “ProgeCAD Professional 2024” per il costo di € 667,00._oltre € 
146,74._per IVA 22% pari a complessivi € 813,74._. 
 
RITENUTO congruo il prezzo proposto e quindi di poter affidare la fornitura prodotti in 
argomento per l’importo di € 813,74._ IVA compresa ove prevista per legge; 
 
VISTO l’art. 17 comma 2 del Codice che disciplina l’atto dovuto per la decisione di contrarre in 
caso di affidamento diretto riportandone i seguenti elementi: oggetto, importo e contraente, ragioni 
della scelta, requisiti di carattere generale e, se necessari, quelli inerenti la capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
RIBADITO che: 
- l’oggetto della fornitura è il software CAD denominato “ProgeCAD Professional 2024” con 

licenza permanente e versione con chiave USB (confezione con scatola, CD e manuale in 
formato PDF); 

- l’importo dell’affidamento è di € 667,00._ oltre € 146,74._per IVA 22% pari a complessivi € 
813,74._; 

- l’operatore economico è la ditta PROGESOFT ITALIA SRL con sede in Milano 20122 (MI) 
Via Chiaravalle, n. 7 - C.F. e P. IVA 08718790960; 

- le ragioni che motivano la scelta del contraente sono: professionalità e velocità di fornitura e ; 
- il fornitore predetto è in possesso dei requisiti di carattere generale, come da documentazione 

agli atti, nonché dei requisiti tecnico-professionali richiesti risultando la ditta iscritta al 
Registro Imprese di Milano Monza Brianza Lodi REA MI-2044241; 

 
VISTA la dichiarazione resa dall’operatore economico attestante il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti per il presente affidamento, come previsto dall’art. 52, 
comma 1, del Codice; 
 
VERIFICATO la regolarità contributiva tramite il DURC rilasciato in data 09.06.2024 (validità 
120 gg);  
 
CONSIDERATO che la procedura di acquisto si è svolta tramite la piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata acquistinretePA MEPA il giorno 24.06.2024; 
 
PRECISATO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, Legge 136/2010 e succ. modifiche 
ed integrazioni, il codice identificativo di gara attribuito dall’autorità di vigilanza (Anac) 
all’affidamento in parola, risulta essere il seguente: CIG B2358B4B81; 
 
RITENUTO pertanto di: 

− affidare all’operatore economico PROGESOFT ITALIA SRL con sede in Milano 20122 
(MI) Via Chiaravalle, n. 7 - C.F. e P. IVA 08718790960 la fornitura sopra indicata per un 
importo complessivo di € 813,74._.(Iva inclusa); 

− impegnare la somma complessiva di € 813,74._al capitolo 2966/0 del bilancio 2024 che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 



Comune di Precenicco – Determina n. 326 del 25/06/2024 

RIBADITO che l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento diverrà esecutivo con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto 
previsto dall’art. 183 comma 7 del TUEL; 
 
RITENUTO, inoltre, di comunicare al destinatario le informazioni relative all'impegno di spesa 
assunto con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 191 comma 1 del TUEL; 
 
ATTESO che il controllo contabile verrà effettuato dal responsabile del servizio finanziario e sarà 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;  
 
RILASCIATO, mediante la sottoscrizione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del 
TUEL, il parere in ordine alla regolarità tecnica, che assicura il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 
118/2011); 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
1) DI APPROVARE le premesse innanzi esposte che formano parte integrante della presente 
determinazione;  

2) DI AFFIDARE, per tutto quanto sopra, alla Ditta PROGESOFT ITALIA SRL con sede in 
Milano 20122 (MI) Via Chiaravalle, n. 7 - C.F. e P. IVA 08718790960 la fornitura di che trattasi, 
verso il corrispettivo di complessivi € 813,74._ 

 
3) DI IMPEGNARE, per quanto in premessa espresso, la somma complessiva di di € 667,00._ 
oltre € 146,74._per IVA 22% pari a complessivi € 813,74._ a favore della ditta PROGESOFT 
ITALIA SRL con sede in Milano 20122 (MI) Via Chiaravalle, n. 7 - C.F. e P. IVA 08718790960, 
nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni contabilizzando le 
seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa: 
 

Eser/
OG 

CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mo
v. 

2019
/25 

B2358B4B81 2966/0 1-6 ACQUISTO 
STRUMENTAZIO
NI E 
TECNOLOGIE  
PER PROGETTI DI 
INNOVAZIONE  
DERIVANTI DA 
INCENTIVO 
FUNZIONI 
TECNICO 

2 2 1 7 3   cod.fisc. / 
p.i. 
08718790960 

92966/0 ACQUISTO 
ATTREZZATU
RE 
INFORMATICH
E CIN 
INCENTIVO 
FUNZIONI 
TECNICHE 

000 1 

 
  
 
 



Comune di Precenicco – Determina n. 326 del 25/06/2024 

  Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

Id 
mov. 

2019 2966/0 2 2 1 7 3 2019 ,00 ,00 31/12/2019     723 25 1 
2019 2966/0 2 2 1 7 3 2020 ,00 ,00 31/12/2020 31/12/2020   730 25 1 
2019 2966/0 2 2 1 7 3 2021 ,00 ,00 31/12/2021 31/12/2021     25 1 
2019 2966/0 2 2 1 7 3 2022 ,00 ,00 31/12/2022 31/12/2022   9 25 1 
2019 2966/0 2 2 1 7 3 2023 ,00 ,00 31/12/2023 31/12/2023   421 25 1 
2019 2966/0 2 2 1 7 3 2024 867,80 -813,74 31/12/2024     90 25 1 

 
4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
5) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE;  
 
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  
 
7) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, diviene esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
8) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;  
 
9) di disporre che la presente determinazione venga pubblicata, a cura dell’Ufficio Segreteria, 
all’Albo Pretorio on-line, entro 7 giorni dall’adozione e per un periodo di 15 giorni consecutivi, 
come stabilito dall’art. 1, comma 15, L.R. n. 21/2003, come modificato dall’art. 11, comma 8, L.R. 
n. 5/2013;  
 
10) di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 

Parere di regolarità tecnica attestante la legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa 
(Art. 147 bis D.Lgs. 267/2000) 

 
Precenicco, 25/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Stefano Zampar 
 
 
  

 
 



Comune di Precenicco – Determina n. 326 del 25/06/2024 

  
COMUNE DI PRECENICCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 
 
DETERMINAZIONE NUMERO 326 DEL 25/06/2024 
 
OGGETTO: CIG B2358B4B81 AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 
ALL’OPERATORE ECONOMICO PROGESOFT ITALIA SRL PER LA FORNITURA 
DEL SOFTWARE PROGECAD PROFESSIONAL 2024. 
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000) 

 
 
È parte integrante della determinazione del Responsabile del SERVIZIO TECNICO - 
MANUTENZIONI n. 326 del 25/06/2024. 
 
Sulla determinazione in oggetto: 
 
si appone VISTO FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, tenuto conto dei riflessi diretti e indiretti,  
 

Impegna la spesa complessiva di euro 813,74 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024 B2358B4B81 2966/0 1-6 ACQUISTO 
STRUMENTAZIONI 
E TECNOLOGIE  
PER PROGETTI DI 
INNOVAZIONE  
DERIVANTI DA 
INCENTIVO 
FUNZIONI 
TECNICO 

2 2 1 7 3 813,74 PROGESOFT ITALIA SRL  cod.fisc. 
08718790960/ p.i. IT  
08718790960 

381 

 
    Varia la spesa complessiva di euro -813,74 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2024 2024   2966/0 1-6 ACQUISTO 
STRUMENTAZIONI E 
TECNOLOGIE  PER 
PROGETTI DI 
INNOVAZIONE  
DERIVANTI DA 
INCENTIVO FUNZIONI 
TECNICO 

2 2 1 7 3 -813,74  cod.fisc. / p.i.  15 90 

 
    di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2019   2966/0 1-6 ACQUISTO 
STRUMENTAZIONI E 
TECNOLOGIE  PER 
PROGETTI DI 

2 2 1 7 3   cod.fisc. / p.i.  92966/0 ACQUIST
O 
ATTREZZ
ATURE 

000 25 



Comune di Precenicco – Determina n. 326 del 25/06/2024 

INNOVAZIONE  
DERIVANTI DA 
INCENTIVO 
FUNZIONI TECNICO 

INFORM
ATICHE 
CIN 
INCENTIV
O 
FUNZION
I 
TECNICH
E 

2024   2966/0 1-6 ACQUISTO 
STRUMENTAZIONI E 
TECNOLOGIE  PER 
PROGETTI DI 
INNOVAZIONE  
DERIVANTI DA 
INCENTIVO 
FUNZIONI TECNICO 

2 2 1 7 3  cod.fisc. / p.i.  92966/0 ACQUIST
O 
ATTREZZ
ATURE 
INFORM
ATICHE 
CIN 
INCENTIV
O 
FUNZION
I 
TECNICH
E 

000 25 

 
  
 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2019 2966/0 2 2 1 7 3 2019 ,00 ,00 31/12/2019     723 25 
2019 2966/0 2 2 1 7 3 2020 ,00 ,00 31/12/2020 31/12/2020   730 25 
2019 2966/0 2 2 1 7 3 2021 ,00 ,00 31/12/2021 31/12/2021     25 
2019 2966/0 2 2 1 7 3 2022 ,00 ,00 31/12/2022 31/12/2022   9 25 
2019 2966/0 2 2 1 7 3 2023 ,00 ,00 31/12/2023 31/12/2023   421 25 
2019 2966/0 2 2 1 7 3 2024 867,80 -813,74 31/12/2024     90 25 
2024 2966/0 2 2 1 7 3 2024 ,00 813,74 31/12/2024       25 

 
  
 
ATTO n. 2024/338 
Impegno/i numero 381/2024 
 
 
 
Precenicco, 15/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  F.to dott.ssa Michela Chersin 
 



Comune di Precenicco - Determinazione n. 326 del 25/06/2024 

  
COMUNE DI PRECENICCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 
 
DETERMINAZIONE NUMERO 326 DEL 25/06/2024 
DATA ESECUTIVITÀ: 15/07/2024 
 
OGGETTO: CIG B2358B4B81 AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA ALL’OPERATORE 
ECONOMICO PROGESOFT ITALIA SRL PER LA FORNITURA DEL SOFTWARE 
PROGECAD PROFESSIONAL 2024. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il sottoscritto impiegato incaricato certifica che copia della presente determina viene affissa 
all’Albo Pretorio on line il 16/07/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
31/07/2024. 
 
 
Precenicco, 16/07/2024 L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Elena Bigotto 
 
 
 
 
Copia ad uso amministrativo. 
 
 


